**Græci** ἀλαζργίδα uocant. Plutarchus in Romulo. & uero de περὶ πολιτείᾳ τῶν ἀριστοράτων ἀλαζργίδης κακοσμένος. hoc est: Ipse uero

præsidebat cū optimatibus trabea ornatus. Eam fuisse men-  
tem Plutarchi, asseuerare ausim, cum Romulum trabeatum  
fuisse cōstet ex Plinio, Vergilio, & Ouidio. Interpres aliter

**Toga picta.** uertit, id quām recte, doctorum sit iudicium. Hoc loco non  
omittendum duco, quod de toga picta scripsit Festus Pom-

**Triumphantiū ornamēta.** peius: Picta quæ nūc toga dicit, antea purpurea uocitata est,  
eratq; sine pictura. Eius rei argumentum est, pictura in æde

Vertumni, & Consī. Quarum in altera M. Fulvius Flaccus

in altera T. Papirius Cursor triumphātes ita picti sunt. Quæ

uero essent triumphantium ornamēta, quorum frequēs men-  
tio apud Tacitum & Plutarchum, Liuius in x. secundi belli  
Punicī docet, his uerbis: Ibi Masinissam primum regem ap-  
pellatum, eximissq; ornatum laudibus, aurea corona, aurea  
patera, sella curuli eburnea, & scipione eburneo, toga pi-  
cta, & palmata tunica donat. Addit uerbis honorē, neq; ma-

gnificentius quicquam triumpho apud Romanos, neq; tri-

umphantibus ampliorem eo ornatū esse. Quibus uerbis, ni

fallor, annumerantur ea, quibus ornabantur triumphantes.

**Antiqua mu-  
nera.** His ipsis etiam uerbis palām fit, quæ sint illa antiqua patrum

munera, quorum meminit Tacitus in quarto: Missusq; est ē

senatoribus qui scipionem eburneum, togam pictam, anti-

qua patrum munera daret, regemq; & socium, atq; amicum

**Toga purpu-  
rea.** appellaret. Togam pictam alibi Liuius purpureā appellat,

in primo belli Macedonici: Dona ampla data, quæ ferrent re-

gi, uasa aurea, argentea, togaq; purpurea, & toga præte-

xta. Quare fallitur, qui togam prætextam pro purpurea su-

mpserē. Quin & his Liuij uerbis adducor, ut credam, uestē

**Vestis Christi.** illam, quam sacri Euangeliū scriptores purpuream, & purpu-

ram dixerunt, fuisse togam purpuream, quæ & picta diceba-

tur, in seruatoris nostri ludiōrium scilicet, tanq; à S.P.Q.R.

missam illi, qui se regem Iudeorum diceret, ut mentiebātur

**Trabearum  
genera.** Iudei. Trabearū tria sunt genera, ut scribit Suetonius. Vnū  
quod dijs sacratur, & est totum purpureum; alterū quod est

regum,

regum, quod etiam purpureum est, sed albo infectum. Tertiū est augurale, purpura & coco mixtis infectū. In funebri pompa utebantur & equites trabea, si Tacito credimus, qui in tertio de funere Germanici, sic ait: Igitur tribunorum centurionumq; humeris cineres portabantur. præcedebant incompta signa, uersi fasces, atq; ubi colonias transgrederentur, atrata plebes, trabeati equites, pro opibus loci, uestem, odores aliaq; funerum solennia cremabant. Et sanè fuit tempus quum trabeæ essent equitum, ut coniecto ex Martiale, in quinto in Didymum.

Theatra loqueris, & gradus, & edicta,  
Trabeasq; & idus, fibulasq; censusq;  
Et pumicata pauperes manu monstras.  
Sedere in equitum liceat, an tibi scannis  
Videbo Dīdyme, non licet maritorum.

## C A P V T X I.

**R**Aludamētum erat imperatorum. ) Omnia quoq; Paludamentū, militaria ornamenta dīci in librīs auguralibus ait Festus. Liuius paludamētum pro ueste militari, etiam eius qui non esset imperator posuit, in primo: Cognitoq; super humero fratris paludamento sponsi, quod ipsa confecerat, soluit crines, & flebiliiter nomine sponsum mortuum appellat. Paludamētum enim illud erat unius Curiatorum, quorum nemo, ut arbitror, imperator in Alba nis fuit. Vnde paludati. Cælius ad Ciceronem: Consules autem, quia uerentur ne illud senatus consultum fiat, ut paludati exeant. Iuuinalis in sexta.

Cumq; paludatis ducibus, præsente marito Ipsaloqui recta facie, strictisq; mamillis.

Tullius ad Cassiū: Pansa noster paludatus ad tertium Calend. Ianuarij profectus est. Paludamento quoq; utebantur & augustæ, ut diximus, in aureo paludamento Agrippinæ. Quod si in uestimentorum ratione, quæ subinde mutat, nouis rebus antiqua uocabulorum nomina fas sit, dicerem id uestimenti genus cui intexti liliorum flores, quodq; induti

**Paludamentū reges Gallorū depingi solent, id Latine paludamentum dici posse.** Græci alias circumlocutione enunciant, quemadmodum & Latini. Plutarchus in Cæsare, ubi de Pompeio, qui in prælio Pharsalico, ut equitatum cui maxime confidebat perterritū, pulsumq; uidit, se in prætorium recepit, equumq; nactus, detracto paludamento aufugit. ἀπεδύσατο δὲ, inquit, τὴν ἐναγώνιον, ὡς σφατηγικὴν ἐθῆται, φεύγοντες πρέπεισαρ μεταλαβόμενοι περιλαθερ. Cæsar belli ciuilis tertio: Pompeius iam cū circa uallum nostri uersarētur, equum, detractis insignibus, imperatorijs, decumana porta se ex castris eiecit, protinusq; equo citato Larissam contendit. Plutarchus in Lucullo ἐφεσίδα, ut opinor, pro paludamento posuit, ubi de ornamentis Luculli, iamīā præliū inituri aduersus Tigranem. θώρακα δὲ, ait, ἐχωριστὸν φολιδωτὸν ἀποστήλωνται, κροκωτῶν δὲ φερίδα. hoc est: Thoracem ferreum habens scamosum, et splendidum, ac fimbriatum paludamentum. Interpres uertit Punicam ephestrida, credo quod in suo ipsius exemplari fuerit κροκωτῶν, quod tamen haud prorsus displicet. Idem Plutarchus φοινικίς. in Crasso, φοινικίδα pro paludamento purpureo dixit: λέγεται δὲ, inquiēs, ἡ μέρας ἐκείνης, ἡρά πράσορ, οὐχ ὕπαρχος ὅτι γένους ἡ μεράρια σφατηγοῖς, ἐν φοινικίδιελθεῖμ, ἀλλ᾽ εἰ ματίῳ μέλανι. hoc est: Feretur eo die Crassum, non purpureo, ut Romanorum imperatorum mos erat, paludamento, ad milites processisse, sed palio nigro. Paludamentum uero fuisse imperatorum planum fit ex Tranquillo in Cæsare. Alexandriæ circa oppugnationem pontis, eruptione hostium subita compulsus in scaphā, pluribus eodē præcipitantibus, cum desiliisset in mare, nando per ducentos passus euasit ad proximam nauem, elata læua, ne libelli quos tenebat madefierent, paludamentum mordicus trahens, ne spolio potiretur hostis. Vt ebantur & Græci equites eo genere uestis, quā ἐφαπτίδα appellat Athenaeus in quinto, his uerbis. πάντες οἱ προεργάμενοι εἰς χοροφυρᾶς ἐφαπτίδας, πλλοὶ δὲ ἢ μιαχρύσας ἢ βωωτάς. hoc est, belluatas ephæ Macedones. ptidas. Macedones pro paludamento chlamyde utebantur. Plutarchus in Alexandro, qui cum uidisset Darium à suis interfectum,

**Paludamentū imperatorum gestamen.** Paludamentum uero fuisse imperatorum planum fit ex Tranquillo in Cæsare. Alexandriæ circa oppugnationem pontis, eruptione hostium subita compulsus in scaphā, pluribus eodē præcipitantibus, cum desiliisset in mare, nando per ducentos passus euasit ad proximam nauem, elata læua, ne libelli quos tenebat madefierent, paludamentum mordicus trahens, ne spolio potiretur hostis. Vt ebantur & Græci

**ἐφαπτίδας.** cie equites eo genere uestis, quā ἐφαπτίδα appellat Athenaeus in quinto, his uerbis. πάντες οἱ προεργάμενοι εἰς χοροφυρᾶς ἐφαπτίδας, πλλοὶ δὲ ἢ μιαχρύσας ἢ βωωτάς. hoc est, belluatas ephæ

**Macedones.** ptidas. Macedones pro paludamento chlamyde utebantur. Plutarchus in Alexandro, qui cum uidisset Darium à suis interfectum,

terfectu, τῷ εαυτῷ χλαμύδᾳ λύσας ἐπέβαλε τῷ σώμαν, ἢ περι-  
τάλεψ, hoc est: Sua ipsius soluta chlamyde mortuo iniecit ac  
circumtexit. Simul & Pyrrhus cum quodam in prælio uide-  
ret se unum ab omnibus Romanis appeti, τῷ χλαμύδᾳ οὐχὶ  
τὰ ὅπλα παραδόντες τῷ εταίρῳ μεγαλεῖ, τοῖς δὲ καίνοτες  
κατακρύψασι εαυτὸν ἐπῆγε τοῖς γῶμασι. hoc est: Chlamyde & ar-  
mis uni amicorum Megacli traditis, illiusque armis seipsum  
tanquam occultans, in Romanos impetum fecit. Interpres  
uel hæc non intellexit, uel quod magis puto, corruptum Plu-  
tarchum habuit. Chlamys inter puerilia hic recenset ab VI-  
piano, qua Numa primus Romanorū regū usus est, cū lega-  
tionē Isaurorū excepisset, rationēque eorū habitus percepis-  
set. autor Suidas. Quia coccina usum imperatorē Alexandrū  
testat Lāpridius. Chlamydīs effigies & terræ habitabilis ea=

Numa.

Chlamydīs effi-  
gies.

dem fuisse tradit. Strabo in secundo. οὐδὲν χλαμυδοειδές χρυσα-  
τὸν οὐδὲν. Erat aut̄ Græcorū, et maxime Macedonū. Plu-  
tarchus in Eumene. Ηὔτη δὲ εὐμενῖ, ἢ καυσίας ἀλλογενῆς ἢ χλαμύ-  
δας διανέμειν, οὐδὲν δωρεὰ βασιλικωτάτη παρὰ μακεδόσιν. hoc  
est: Licebat enim Eumeni causias purpureas, et chlamydes di-  
largiri, quod inter dona regia præcipuum habebat à Macedoni-  
bus. Causia ut illud interim scias, erat capitis tegmē, quā Bu-  
dæus appositissime usurpauit, p galero Cardinaliū coccino  
Licet enim uni Romano pōtifici, ut quondam Eumeni, cau-  
sias ἀλλογενῆς id est purpureas, ut chlamydes coceinas, cæte-  
raque Cardinalium ornamēta, arbitratu suo, certe hoc iure uti-  
mur dilargiri, μη γένοιτο νῦν dinari. Quibus Plutarchi uer-  
bis palam fit chlamydes fuisse Macedonum. Ille igitur Ma-  
gnus Alexander incredibili gaudio elatus est, cum eius archi-  
recti situm Alexandriae in formam chlamydīs descripsere,  
quem metatus est Dinocrates ad effigiem Macedonicæ chla-  
mydis, orbe gyrato lacunosa, dextra laevaque angulo pro-  
cursu. autor Plinius & Strabo in septimo. Iam uero & Demetrius  
ille Poliorcetes chlamydem intexēdā locauit, in qua, ut  
ait Plutarchus, erat ἵκασμα τῷ κόσμῳ ἢ τῷ κατ' οὐρανὸν φαινο-  
μένῳ, quæ tamē mutatione tēporū inchoata relicta est. Athē-